关于印发2011届毕业生文明离校工作方案的通知

各系、部、处、室：
为进一步加强毕业生教育管理工作，确保毕业生文明离校，努力完成2011年毕业生就业指标。学院制定了《2011届毕业生文明离校工作方案》，现印发给你们，请遵照执行。
                               二○一一年五月二十四日
               2011届毕业生文明离校工作方案
    为认真落实省教育厅关于毕业生工作的精神和要求，切实做好我校毕业生毕业离校前的教育和管理工作，实现毕业生的安全、稳定、文明、愉快的离校。根据学院的要求和我院的实际，对2011届毕业生毕业离校做如下安排：

 一、指导思想
    以毕业生思想教育和就业观念教育为先导，以择业定位引导和求职意向关注为主，以安全就业教育和宿舍管理为基础，积极探索毕业生文明离校教育工作的新特点和新方法。

二、毕业生文明离校工作领导小组

组  长:洪  儒
副组长:郭长禹、洪文秋

成  员：赵翠英、陈世安、杨英标、孙殿林、吴玉萍、

沈  庸、康永嘉、孙笑红、袁锦香、潘  峰、王  萍。

三、毕业生文明离校公约
（一）爱护公共财物，严禁损坏公共设施和拖欠所借公物；

 （二）讲究环境清洁，严禁乱涂乱画、乱扔垃圾、乱烧杂物；

 （三）维护公共秩序，不得起哄吵闹、大吃大喝、乱摔东西；

   （四）遵守校纪校规，严禁迟归、夜不归宿、酗酒、赌博、打架斗殴；

（五）文明有序离校，必须依时办理手续、按时离校。

四、工作目标：实现毕业生安全、文明、有序离校，努力提高初次就业率和就业质量，确保2011年毕业生就业率实现90%。
五、主要工作 ：

   （一）进一步畅通信息渠道，认真梳理就业情况，加强服务及个性化指导；进行就业情况排查，实行就业情况周报，制定并上报就业计划
（二）扎实做好毕业生的就业推荐及就业率的统计工作，争取对目前无工作去向的学生进行就业推荐和就业信息提供等，实现对毕业生进行全方位推荐就业。并保证毕业生初次就业率达到90%的指标要求。
（三）进行毕业生文明离校教育，排查各种不稳定因素；
（四）做好离校前暂未就业毕业生就业意向调查统计；

（五）做好毕业生欠费清理及催缴欠费工作；
（六）组织毕业生填写《普通高校毕业生登记表》；做好毕业生个人总结、鉴定工作，
（七）统计考取专升本毕业生情况；
（八）召开毕业典礼，举行毕业晚会，办理毕业生离校手续；
（九）做好毕业生档案材料入档及转寄工作。
    六、有关工作要求
（一）毕业生文明离校工作直接关系到学院的安全和稳定，关系到全体毕业生的切身利益，职能部门和各系要充分认识到做好毕业生文明离校工作的重要意义，明确工作责任，落实工作任务，增强服务意识，营造良好氛围，扎实有效地开展毕业生文明离校工作。
（二）各职能部门要详细做好毕业生离校期间的各项工作计划和日程安排，各系要根据学院统一安排制定本系的毕业生文明离校工作方案，于5月31日前报就业实习指导处。各系要将毕业生文明离校安排及时传达给毕业生，使毕业生在离校最后的时间能够有计划、有意义地度过。
（三）认真做好毕业生的思想教育工作
1.在毕业生返校后，各系要通过召开毕业生大会等形式对本系毕业生进行两次集中教育。即：6月5日前毕业生集中返校后的教育；6月20全部返校毕业生的教育。教育结合《辽宁理工职业学院大学生手册》的相关内容的学习进行。 提倡以班级为单位为母校做一件好事；提倡勤俭节约，讲美德，讲品格；提倡以积极向上的心态处理和面对学习、生活、就业中遇到的各种问题，着眼未来，着眼发展；提倡以健康文明的方式告别母校，讲文明，讲团结。禁止损坏公物、酗酒闹事及其它扰乱校园秩序的行为。
2.要加强毕业生党员、学生干部的教育工作，充分发挥学生骨干力量在文明离校中的积极作用，教育他们既要当好表率，又要努力做好其他同学的工作。

（四）大力开展毕业生文明离校主题教育及纪念活动
1.学院团委和各系团总支要通过多种方式传达和宣传有关文明离校的通知精神和要求，学院就业实习指导处、各系及学生会向全院毕业生发出文明离校倡议，号召广大毕业生严格遵守学院毕业生管理的相关规定，倡导文明离校、关爱母校、惜别离校的良好风尚。
2.各系要积极了解和发掘并宣传毕业生当中的优秀典型。
3.毕业生主题教育活动和纪念活动是做好毕业生教育的有效形式之一。相关部门要在毕业生中大力开展“母校培养我成才，我为母校添光彩”主题团日活动、毕业晚会等毕业生纪念活动；各系要根据本系的实际情况，有计划、有组织地开展形式多样的毕业主题教育及纪念活动，如举行毕业汇报演出、师生联谊会、毕业生座谈会、毕业留言等，引导广大毕业生在大学的最后时光给母校留下好形象、给老师留下好印象、给学弟学妹留下好榜样、给自己留下好回忆。
4.毕业典礼是大学教育培养过程中的重要环节，是做好毕业生离校工作的重要内容。相关部门要精心组织毕业典礼，各系要积极组织毕业生参加毕业典礼。
（五）切实加强毕业生文明离校期间的各项管理工作
1.加强值班督察工作和检查力度。毕业生文明离校期间，要按照平时检查和集中督察相结合，院系两级督察相结合的原则对校园内各个场所及学生宿舍楼进行检查。各相关部门组织辅导员、公寓服务中心人员、宿舍管理委员会干部自6月16日至6月27日进行值班检查；各系要根据学院的部署，组织本系相关辅导员、学生党员、学生干部加强本系毕业生宿舍的值班和检查力度，共同做好毕业生文明离校工作。
2.各系要积极倡导毕业生文明离校公约，采取有力措施，坚决杜绝各种不文明行为和违纪行为的发生，维护学生的总体稳定。对毕业离校期间出现违纪行为的毕业生，要依据校纪校规及时做出严肃处理，不得拖延和包庇。毕业生在毕业离校期间违纪受处分的材料存入其本人档案。
3.各系要了解和掌握毕业生在思想、学习、生活、纪律等方面的基本状况，及时妥善处理各种突发情况，发现重大情况要及时汇报。要做好毕业生思想动态情况周报工作，在6月1日－6月30日期间，毕业生思想动态异常情况，各系要及时与相关部门联系沟通。
（六）加强人文关怀，努力做好毕业生的服务工作
1.学院各职能部门和各系要强化服务意识，增强工作的责任心和主动性，创造性地开展各项工作，努力为毕业生顺利离校创造良好的条件。
2.各系党政领导、辅导员要深入到毕业生宿舍，了解毕业生的思想动态和生活所需，对有关毕业生的学习、就业派遣及生活等方面的困难及问题，要及时做出说明、解释和协调解决，要耐心引导，热情服务，加强对毕业生的人文关怀。
3.各系要做好经济困难学生、就业困难学生、心理失衡学生等重点学生的教育引导工作，要耐心细致地做好谈心、沟通和引导工作。对就业困难学生，要积极协助其就业。
4.毕业生领取《就业报到证》、《毕业证》后要及时离校；确因特殊原因不能按时离校的毕业生，可按相关规定办理留校申请。
七、对毕业生的要求

   （一）毕业生应按照学校的有关规定和要求参加各项活动，自觉接受毕业教育，并按时办理离校手续。

   （二）全体毕业生必须遵守校规校纪，严格要求自己，讲文明、讲礼貌、讲道德，爱护公物，强化防范，注意个人安全，保管好自己的所有证件、钱物等。自觉维护学校的安全与稳定。

   （三）稳定情绪，保持良好心态，正确对待在校期间的发生的一切；讲究文明的告别方式，增进友谊，避免因饮酒过度造成不良影响。

   （四）毕业生要本着对自己负责、对家庭负责、对学校负责的态度，严于律己，顾全大局，圆满完成学业，愉快接受派遣，顺利走向工作岗位。

辽宁理工职业学院毕业生就业工作领导小组
2011-05-24